In apresso, pure in questo medesimo instante, sono avisato da bona banda che, havendo mandato el papa l'arcivescovo di Capua a Firenze per pigliare qualche bona conclusione de le cose di sua santità con quella citade, si ne sia ritornato disconcertado, non già per mancamento di volontà de li homini da bene et principali d'essa terra, ma per colpa et mala dispositione de popolari, che non li hano voluto assentire. De che volunteri, per servizio et utile di sua beatitudine, harei voluto fosse seguito altramenti, et che sua santità, se non in tutto como la vuole, almanco con quella più dolce via fosse possibile avesse una volta pigliato el possesso et intrato in casa sua, che con el tempo non li saria per mancare forma di humiliare coloro che adesso, col favore de le gente che si trovano introdotte, vogliano fare del insolente. Et oltre di questo, intendo anche, da la medesima banda di sopra et per cosa certa, como detti fiorentini dal canto di Franza e di Venetia sonno sollicitati et instigati a tenerse forte, con offerirli gente e denari. De che tutto mi è parso debito avvertirne vostra maestà, et maxime perché la possi conietturare l'animo che deveno havere francesi di osservare l'altre cose quando intervegano in queste. Cussì facendo fine, prego nostro signor Dio che la vita et stati di vostra maestà conservi et sublimi como desidera. Data in Genova al primo di ottobre MDXXIX.

De vostra sacratissima cesarea catolica maestà humillissimo servitore qual sue mani basa, Andrea Doria.

Sala Baganza, 19 ottobre 1529

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1362, f. 130.

Nota sul retro: « Respondida a XX del mismo ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

Alli XV mi partei da Genova per venire alla volta di Parma secondo l'ordine qual vostra maestà per la sua di XII mi haveva donato, et per camino mi sonno sopravvenuti li tempi tanto tristi che non più presto d'hoggi ho potuto arrivare qui in Sala, vicino alla detta città di Parma sei miglia. Et per essere el loco de uno genero¹ di mia moglie², me vi sono firmato con deliberatione di volerne avisare vostra maestà, ad ciò potesse ordinare commo haveva da contenerme. Però, essendomi gionto in questo punto un correro con la sua di XVII, mi è parso per esso medesimo farli risposta, et suplicare vostra maestà che, se la resta servita io procedi più oltra di Parma, se degni farmelo ordinare, perché subito, como è mio debito e desiderio, mettarò in executione sua bona volontà. Altramente la starò expettando in essa città di Parma, conforme a quello che per la detta sua di XVII mi comette. Et fra tanto resto pregando nostro signor Dio che la vita e stati di vostra maestà conservi e sublimi como desidera, et in sua bona gratia humillissimamente mi raccomando. Da Salla, alli XIX di ottobre MDXXIX.